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Indledning 

I denne publikation fremlægger De europæiske Fælles
skabers statistiske Kontor regelmæssigt de detaljerede 
resultater af de harmoniserede statistikker over lønninger 
og arbejdstid inden for industrien. Desuden vil man heri 
regelmæssigt offentliggøre de vigtigste resultater af 
undersøgelserne af arbejdsomkostninger inden for in
dustrien samt aktualiseringen af disse resultater for de 
mellemliggende år mellem to undersøgelser1 ). 

De vigtigste metoder og anvendte definitioner såvel som 
en oversigt over systemet for lønstatistikker på fælles
skabsniveau, det lønmæssige grundlag herfor samt 
publikationer inden for dette område findes umiddelbart 
efter denne indledning. 

Den harmoniserede statistik over lønninger giver oplys
ninger om den bruttotimeløn, der faktisk udbetales til 
arbejdstagerne inden for industrien; den giver desuden 
en oversigt over udviklingen i bruttotimelønnen i den 
pågældende periode. Desuden omfatter den indekser 
over udviklingen i månedlige lønninger for funktionærer. 

Den harmoniserede statistik over arbejdstiden, som 
vedrører den af arbejdsgiveren tilbudte ugentlige arbejds
tid, afspejler ændringer i arbejdstiden hidrørende enten 
fra en forandring af virksomhedernes økonomiske situa
tion eller fra en forandring af den overenskomstmæssige 
arbejdstid. 

Ved hjælp af disse oplysninger er det muligt at sammen
ligne udviklingen på kort sigt i de forskellige lande på 
identisk grundlag. 

Det skal endvidere bemærkes, at fordelingen af data i 
henhold til NACE (systematisk fortegnelse over økono
miske aktiviteter i De europæiske Fællesskaber), som har 
været benyttet siden oktober 1972, er blevet revideret. 

Den nye opstilling, som ligeledes benyttes i de øvrige 
fællesskabsundersøgelser af lønningerne inden for in
dustrien, genoptager systematisk alle de tocifrede posi
tioner i NACE samt en række mere detaljerede under
opdelinger, som er blevet indført efter aftale med fælles
skabslandene2). 

Resultaterne af statistikkerne fremstilles detaljeret for de 
enkelte lande, og for visse landes vedkommende3) fordelt 
på regioner. Tabel 1/1 til I/4 vedrører indeks over udvik
lingen i månedlige lønninger for funktionærer inden for 
industrien. Tabel M/1 til II/3 giver oplysninger om den 
ugentlige arbejdstid. Tabel III vedrører arbejderomkost
ningerne inden for industrien. 

De seneste offentliggjorte tal over lønninger og arbejds
tid vedrører april 1980, bortset fra Nederlandene, hvor der 
kun foreligger tal for perioden indtil oktober 1979. 

Oplysningerne for Nederlandene angående oktober 1979., 
og for Danmark angående april 1979 til april 1980 er fore
løbige. 

For Italien angår oplysningerne for 1978,1979 og 1980 fir
maer med 50 eller flere ansatte og er af den grund kun 
delvis sammenlignelige med tal fra perioden før. 

Endvidere bør det nævnes, at der arbejdes på at udar
bejde harmoniserede rækker for Grækenland. Foreløbige 
tal over udviklingen i lønningerne i fremstillingsvirksom
heder er angivet i tabel 1/1. 

1) Endvidere omfatter nærværende publikation resultaterne af undersøgelserne 
af faste arbejdstageres indtjening inden for landbruget i 1977, 1978 og 1979 
(nr. 1 og 2-1979 og 2-1980). 

2) Bilaget omfatter oversættelse til alle sprog (bortset fra engelsk og fransk) af 
NACE-oversigten. 

3) Lønninger: D, I, NL, B, UK; arbejdstid: D, I, UK. 





Metoder og definit ioner 

A - HARMONISEREDE STATISTIKKER OVER LØN 
OG ARBEJDSTID INDEN FOR INDUSTRIEN 

1. Definit ioner 

1.1. Arbejdere 

Ved arbejdere forstås principielt alle, der har fysisk ar
bejde, og som er knyttet til en virksomhed ved en ar
bejdskontrakt. 

Derimod medregnes ikke: 
— Formænd og mestre med arbejde af kontrollerende 

art, 
— lærlinge, der er knyttet til virksomheden ved en lær

lingekontrakt (heller ikke hvis de er beskæftiget ved 
produktionen), 

— familiemedlemmer beskæftiget i virksomheden, 
— hjemmearbejdere. 

Ligeledes medregnes i lønstatistikken ikke de arbejdere, 
som grundet på delvis arbejdsudygtighed får en lavere 
Ion, hvorimod følgende inkluderes: 
— Arbejdere, der af personlige grunde kun har været 

delvis beskæftiget, 
— arbejdere, der kun har været delvis beskæftiget enten 

på grund af nedsat arbejde eller på grund af midler
tidig arbejdsstandsning. 

Det står hvert enkelt land frit at medregne eller udelukke 
nedenstående kategorier af arbejdstagere, idet disse ikke 
influerer på gennemsnitstimelønnen: 
— Arbejdere, der i løbet af undersøgelsesperioden er 

blevet ansat, afskediget eller har taget deres afsked, 
— arbejdere, der på grund af sygdom eller ulykke kun har 

været delvis beskæftiget, 
— arbejdere, der kun har været delvis beskæftiget grun

det på en arbejdskonflikt, 
— arbejdere, inden for byggeindustrien, som på grund af 

ferie kun har været delvis beskæftiget. 

Med hensyn til arbejdstidsstatistikken udelukkes føl
gende arbejdsgrupper: 
— Arbejdere, der inden for undersøgelsesperioden er 

blevet ansat, afskediget eller har taget deres afsked, 
— arbejdere, der på grund af sygdom eller ulykke kun har 

været delvis beskæftiget, 
— arbejdere, der af personlige grunde kun har været del

vis beskæftiget, 

— arbejdere, der grundet på deltagelse i en arbejds
konflikt kun har været delvis beskæftiget. 

Derimod medregnes: 
— Arbejdere, der på grund af arbejdsnedskæring eller 

arbejdsophør kun har været delvis beskæftiget. 

1.2. Funktionærer 

Som funktionærer betragtes alle lønmodtagere, der ikke 
er medregnet under gruppen arbejdere (jf. § 1.1) dvs. ikke 
blot de egentlige funktionærer, men ligeledes mestre, 
opsynshavende personale og personale inden for admini
stration, teknik og handel (direktionspersonale medreg
nes ikke, såfremt disse udøver almindelig kompetence i 
virksomheden). 

1.3. Bruttoløn 

Herunder regnes udelukkende kontante lønninger, der er 
pålagt arbejdsgiveren, og som betales regelmæssigt ved 
hver lønudbetaling før fradrag af skatter og bidrag til den 
sociale sikkerhed, der påhviler lønmodtageren, og som 
tilbageholdes af arbejdsgiveren, samt bøder. 

Udbetalingen af betalt ferie, søn- og helligdage og andet 
betalt fravær er principielt medregnet, for så vidt som der 
samtidig føres regnskab for det tilsvarende antal dage og 
timer, af hensyn til beregningen af fortjeneste pr. tidsen
hed. 

Da man således i visse lande tager højde for betaling af 
arbejdernes ferie og andet fravær, har dette ikke større 
betydning for niveauet for gennemsnitstimelønnen, da 
disse betalte fridage allerede én gang er beregnet i tælle
ren (udbetalte beløb) og nævneren (antal timer) i rappor
ten, som angiver timelønnen. 

1.4. Tilbudt arbejdstid 

Ugentlig arbejdstid tilbudt arbejderne af arbejdsgiveren 
er de timer, der er indeholdt i en normal arbejdsuge (dvs. 
eksklusive helligdage) i referenceperioden for arbejds
tagere, som ikke har været fraværende af personlige år
sager som f. eks. sygdom eller strejke. 

Arbejdstiden beregnes efter antallet af normalt udførte 
arbejdstimer og overarbejdstimer, mens arbejdstimer, der 
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